
ПРИКАЗ

18.07. 2022 г. № 360

06 итогах мониторинга системы воспитания в об- 
разовательных организациях Обливского района и 
мерах по повышению эффективности работы

На основании письма министерства общего и профессионального образо- 
вания от 08.06.2021 № 24/3.3 -  8408 «06 утверждении и реализации рабочих 
программ воспитания и календарных планов воспитательной работы в образо- 
вательных организациях», в целях изучения современного состояния системы 
воспитания, реализации рабочих программ воспитания и календарных планов 
воспитательной работы в образовательных организациях Обливского района, 
уровня подготовки специалистов системы воспитания, повышения эффектив- 
ности системы воспитания,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку о результатах мониторинга системы вос- 
питания обучающихся в образовательных организациях Обливского района. 

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Руководствоваться при организации и осуществления воспитательного 

процесса Программой развития воспитания в Обливском районе до 
2025 года.

2.2. Рассмотреть аналитическую справку о результатах мониторинга сис- 
темы воспитания обучающихся в образовательных организациях 06- 
ливского района на заседаниях школьных методических объединениях 
классных руководителей.

2.3. Учесть адресные рекомендации при составлении календарных планов 
воспитательной работы в образовательных учреждениях.

3. Контроль за исполнением данного пррр®^1Г^|^^*^ть на специалиста Отдела 
образования Л.В. Апряткину.

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО Р А Й О Н А

Заведующий Отделом образования|
Администрации Обливского районж ' Н.А. Малахова

Приказ подготовила 
специалист Отдела образования 
Л .В . Апряткина



>иложение 
iSJia образования

ивского района 
022 года №

Аналитическая спр^ 
по итогам мониторинга системы восшй*^^й €ф’f^ ^ m щ x c я  

в образовательных организациях Обливс^!'^ар^р9иона

В целях создания условий для реализации «Программы развития воспи- 
тания в образовательных организациях Обливского района на период до 2025 го- 
да», утвержденной приказом Отдела образования администрации Обливского рай- 
она района N 290 от 30.06.2021 «06 утверждении муниципальной программы раз- 
вития воспитания», проведена оценка уровня организации и качества воспитатель- 
ной работы в общеобразовательных организациях Обливского района Эффектив- 
ность деятельности по реализации программы был проведен анализ мониторинга. 
В ходе анализа выявлено следующее:

В образовательных организациях района проводится целенаправленная 
работа по развитию социальных институтов воспитания. Организовано взаи- 
модействие с семьями. В МБОУ Обливской СОШ JN21 и МБОУ» Обливская СОШ 
№2» созданы и функционируют Советы отцов, a во всех школах Советы профи- 
лактики, в которые включены представители родительской общественности. Дан- 
ные органы являются инструментом профилактической работы с несовершенно- 
летними и их семьями.

С целью увеличения числа мероприятий стимулирующих активное уча- 
стие родителей в реализации воспитательных программ и , направленных на содей- 
ствие

на сохранение семейных ценностей: «Наследники Победы», «Новый год 
глазами детей», конференция «Поиск и творчество», в рамках которых выделены

специальные номинации для совместных творческих работ родителей и 
обучающихся.

В 6 общеобразовательных организациях Обливского района регулярно 
проводятся родительские собрания, в условиях эпидограничений регулярно орга- 
низовывались собрания с использованием дистанционных технологий.

В общеобразовательных организациях развивается система наставничества 
обучающихся, находящихся на различных видах профилактического учета. На- 
ставниками становятся опытные педагоги, обучающиеся старших классов, про- 
явившие себя в различных мероприятиях воспитательной направленности,

тренеры-преподаватели, представители родительской общественности, 
общественных организаций. Профилактическая работа ведется в соответ-

ствии с
разработанными индивидуальными программами и планами и имеет по- 

ложительную динамику.
Анализ мониторинга по учету несовершеннолетних, охваченных раз- 

личными формами деятельности в каникулярный период показывает, что 
образовательными организациями проводится систематическая работа по орга- 
низации занятости, оздоровления и трудоустройству подростков в летний кани-



кулярный период времени, в том числе состоящих на всбх видах прооилактиче- 
ского учета, a также проживающих в семьях СОП.

Издан приказ Отдела образования от 17.02.2022 № 83, регламентирующий 
квоту и порядок трудоустройства. Организовано взаимодействие образователь- 
ных организаций района с ГКУ КО РО «Центр занятости населения Обливского 
района», Отделом образования проводится сверка списков несовершеннолетних, 
подлежащих временному трудоустройству.

В период летних каникул совместно с Центром занятости населения 
запланировано временное трудоустройство 50 несовершеннолетних.

На различных видах профилактического учета состоит 13 обучающихся 
общеобразовательных организаций Обливского района.

Ежемесячно проводится мониторинг занятости несовершеннолетних дан- 
ных категорий. 100% обучающихся, относящихся к данным категориям, охваче- 
ны различными формами занятости и оздоровления в летний период.

Отделом образования Администрации Обливского района издан приказ от 
26.05.2022 № 283 «06 обеспечении безопасности детей в летний период 2022 го- 
да»

В период с 23.05.2022 по 27.05.2022 во всех образовательных организациях 
проведены дополнительные внеплановые инструктажи с учащимися (воспитан- 
никами) и сотрудниками по соблюдению правил техники безопасности, правил 
поведения на воде, в транспорте, соблюдению правил дорожного движения, по- 
жарной безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, 
обращению с огнем и т.д. Данные инструктажи зафиксированы в классных жур- 
налах, журналах инструктажей. Сотрудниками органа опеки проводятся темати- 
ческие инструктажи при плановых и внеплановых посещениях по месту житель- 
ства несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП, и проживающих в 
семьях, состоящих на учете в банке семей находящихся в социально опасном по- 
ложении; выдаются под роспись памятки по вопросам безопасности, сохранения 
жизни и здоровья.

На основании письма министерства общего и профессионального образо- 
вания 09.06.2022 инициировано участие родителей в областном родительском 
всеобуче на тему «Лето детей -  забота взрослых».

Образовательными организациями проводится мониторинг занятости и 
места нахождения обучающихся в летний период.

В летний период 2022 года лагеря с дневным пребыванием детей функ- 
ционируют на базе 8 общеобразовательных организаций.

В целях предупреждения детского травматизма, дорожно-транспортных 
происшествий воспитательная работа с детьми организована педагогами школ по 
утвержденным программам, в которые включено проведение муниципального 
конкурса «Безопасное лето - 2022», тематические мероприятия по профилактике 
БДД.

Воспитательная работа в лагерях дневного пребывания детей организована 
с учетом тематических программ спортивно-оздоровительной направленности, 
профилактической направленности, обучения по программе «Здоровое питание»

Всего в лагерях с дневным пребыванием в летний период 2022 года отдох- 
нут 216 детей. Летней оздоровительной кампанией охвачены дети, состоящие на 
всех видах профилактического учета, дети-сироты, находящиеся под опекой, де- 
ти с ОВЗ, дети-инвалиды, дети из многодетных, малоимущих и неполных семей,



a также дети, семьи которых состоят в областном банке данных семей, находя- 
щихся в социально-опасном положении.

На организацию питания в летний период 2022 года выделена субсидия в 
размере 1120,6 тыс. руб.

Двухразовое питание организовано из расчета стоимости набора продуктов 
питания 194 руб. 51 коп. на 1 ребенка в день.

Минобразования РО выделены 12 путевок в лагеря и санатории Неклинов- 
ского района, из них 6 детей категории «дети-сироты и дети, оставшиеся без по- 
печения родителей».

В целях организации досуга школьников, профилактики безнадзорности и 
правонарушений в период летних каникул функционируют спортивные секции 
МБУ ДОД детско-юношеская спортивная школа и кружки МБУ ДОД: Центр 
внешкольной работы.

МБУ ДО Детско-юношеской спортивной школой запланировано охватить 
программами, акциями, мероприятиями, мастер-классами в летний период 1013 
обучающихся. Организовано проведение Акций: "Я выбираю спорт!" "Спорт -  
альтернатива пагубным привычкам! (июнь, август).

Проведены спортивные мероприятия, посвященные Дню защиты детей, 
Дню России, Дню семьи, любви и верности.

В летнем режиме организовано функционирование отделений: футбол, бас- 
кетбол, волейбол, легкая атлетика, вольная борьба, шахматы, фитнес.

В системе воспитательной работы организована деятельность по обнов- 
лению воспитательных процессов по следующим направлениям

Гражданское воспитание с целью увеличение числа обучающихся, охва- 
ченных программами no воспитаниьо толерантности; профилактике проявлений 
ксенофобии и экстремизма, терроризма.

Патриотическое воспитание с целью увеличение числа обучающихся, 
охваченных программами по воспитанию патриотизма, вовлеченных в социально 
значимых проектов (акций) по военно-патриотическому воспитанию;
-ежегодный смотр-конкурс системы работы по патриотическому воспитанию 
среди общеобразовательных организаций Обливского района

Духовное и нравственное воспитание личности на основе российских 
традиционных ценностей с целью увеличения охвата исследовательской дея- 
тельности обучающихся, социальными проектами, коллективными творческими 
делами и на уровне отдельных учащихся с целью реализации потребности быть 
нужным, значимым в коллективе:
- Посещение Православного прихода Свято-Никольского Храма.
-участие в Международном историческом квесте «За пределами», посвященный 
75-летию главного суда над нацистами -  Нюрнбергского процесса -Проведение 
мероприятитй, посвященных празднику «День матери»
-Всероссийский урок памяти под девизом «Имя твое неизвестно, подвиг твой 
бессмертен», посвященный Дню Неизвестного Солдата и памяти павшим бой- 
цам. Мероприятия, посвященные Международному дню инвалидов «Добрые де- 
ла».

Эстетическое воспитание и приобщение детей к культурному наследию 
мира, России и Донского края, Обливского района с целью увеличение числа 
обучающихся, охваченных мероприятиями, направленными на воспитание ува-



жения к искусству, культуре, языкам и традициям всех народов, проживающих в 
Донском крае; мероприятий, направленных на популяризацию российских и 
донских культурных ценностей:
-участие в муниципальном и областном творческом фестивале «Гвоздики Отече- 
ства».

Научное (интеллектуалъное) воспитание, популяризация научных знаний 
среди детей, в том числе
-участие в муниципальном этапе ВсОШ и других интеллектуальных олимпиадах 
и
конкурсах,
-участие во Всероссийском образовательном проекте в сфере цифровой эконо- 
мики
«Урок Цифры»,
-участие в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских ра- 
бот,
обучающихся: «Познаем Россию и мир с Русским географическим обществом».

Трудовое воспитание и профессионалъное самоопределение включает в себя 
проведение мероприятий в рамках профориентационной декады. -Родительские 
собрания в дистанционном режиме по профориентационным темам. 
-Консультирование обучающихся 6-9 класса по регистрации в проекте «Билет в 
будущее» и прохождение обучающимися 6-9 классов тестирования

в проекте 
«Билет в будущее»
Конкурс плакатов (баннеров) на тему «Я в Рабочие пойду»
- Дистанционные дни открытых дверей для школьников. Знакомство в дистан- 
ционном режиме, с профессиональными образовательными организациями, 
осуществляющими подготовку по востребованным профессиям
- Участие в творческом конкурсе видеороликов о выборе школьниками профес- 
сии по итогам участия в проекте «Билет в будущее»
- Анкетирование (опрос) обучающихся с целью определения их профессиональ- 
ных предпочтений и совершенствования профориентационной работы
- в рамках Всероссийского проекта «Открытые уроки» приняли участие в шоу 

профессий - _ учащихся.
- Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни ведется на ба- 
зе

0 0  района целенаправленно и системно, традиционными являются мероприятия:
- муниципальный этап Всероссийской акции «Скажи, где торгуют смертью». 
-единый Всероссийский открытый урок по «Основам безопасности жизнедея- 
тельности» для учащихся 5-9 классов, приуроченный ко Дню гражданской обо- 
роны Российской Федерации.
- ежегодная Всероссийская акция «СТОП ВИЧ/СПИД», приуроченная к Все- 
мирному дню борьбы со СПИДом. Проведенные мероприятия, направленны на 
пропаганду здорового образа жизни.

Школьный и муниципальные этапы «Президентских соревнований» Охват обу- 
чающихся спортивными мероприятиями в рамках Президентских соревнований 
составил 1648 обучающихся.



Спортивно-массовые мероприятия (День здоровья, конкурсы ГТО, конкурс 
«Мама, папа, я-спортивная семья», Спартакиада школьников, муниципальные 
турниры по различным видам спорта)

Анализ деятельности по совершенствованию воспитательных процессов 
показал, что в системе и на высоком уровне организована данная деятельность в: 
МБОУ Солонецкая СОШ (экологическое воспитание), МБОУ Обливской СОШ 
№1 и МБОУ «Обливская СОШ №2» (патриотическое воспитание)

Рекомендуется распространение успешных практик данных ОО по указан- 
ным направлениям на муниципальном уровне.

Целесообразно организовать на базе данных 0 0  стажировочную площадку 
для трансляции опыта на муниципальном уровне для возможного использования 
в работе 0 0  района

Всем школам необходимо активизировать деятельность по вовлечению 
обучающихся в конкурсное движение, участие в социальных проектах и акциях.

Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних является одним из ведущих направлений воспитательной 
работы в общеобразовательных организациях района. Профилактическая работа 
носит комплексный характер и проводится в тесном сотрудничестве с органами 
и учреждениями-сястемы профилактики. Деятельность осуществляется на осно- 
вании воспитательных программ и нормативных актов. В рамках внеурочной 
деятельности в общеобразовательных организациях организовано проведение 
занятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни.

к общеобразовательных организациях Обливского района проводится 
систематическая работа по профилактике употребления ПАВ, алкогольной и ни- 
котинсодержащей продукции несовершеннолетними.

Деятельность общеобразовательных организаций no правовому просвещению не- 
совершеннолетних осуществляется согласно программе правового просвещения 
и воспитания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Обливского района.
Осуществляется мониторинг сети Интернет с целью выявления противоправно- 

го контента.
В общеобразовательных организациях проведены всеобучи для родителей (за- 
конных представителей) с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм, в 
рамках которых рассмотрены вопросы по профилактике употребления несовер- 
шеннолетними наркотических и психотропных веществ, алкогольной и никоти- 
носодержащей продукции.Охват родителей (законных представителей) составля- 
ет 623 человека.

Взаимодействие образовательных организаций с волонтерским дви- 
жением носит систематический характер. В 8 0 0  района созданы школьные 
волонтерские отряды, обучающиеся всех основных и средних общеобразова- 
тельных организаций вовлечены в волонтерское движение, принимают активное 
участие в акциях, проектах, флешмобах. Охват составляет -  1140 несовершено- 
летних.

В системе воспитательной работы данных общеобразовательных органи- 
заций выявлено большое количество меропритий, направленных на воспитание 
толерантности; профилактике проявлений ксенофобии и экстремизма, террориз- 
ма, воспитание уважения к искусству, культуре, языкам и традициям всех наро-



дов, проживающих в Донском крае; мероприятий, направленных на популяриза- 
циьо российских и донских культурных ценностей, a так же культурных ценно- 
стей других народов и национальностей.

В целях повышения эффективности и качества деятельности классных 
руководителей, оказания методической поддержки и сопровождения создано 
районное методическое объединение классных руководителей (рук- Писаренкова 
М.В.., руководитель МБУ ДО Обливского ДДТ)

В период с 01.09.2021 по 15.09.2021 проведена диагностика методических 
потребностей классных руководителей, выявлены профессиональные дефициты, 
утвержден план работы РМО.

В 2021-2022 уч. г. состоялось 4 заседания РМО, 15 индивидуальных кон- 
сультаций для классных руководителей.


